

Số: /KH-UBND

Yên Dũng, ngày

tháng 3 năm 2026

KẾ HOẠCH
Hoạt động phòng, chống côn trùng truyền bệnh năm 2026

Căn cứ Thông tư số 26/2017/TT-BYT ngày 26/06/2017 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc Hướng dẫn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh, thành phố trực thuộc Trung ương;

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/09/2014 của Bộ trưởng Bộ Y tế về việc ban hành Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue;

Căn cứ Quyết định số 4922/QĐ-BYT ngày 25/10/2021 của Bộ trưởng Bộ Y tế ban hành Hướng dẫn giám sát và phòng chống bệnh sốt rét;

Căn cứ Quyết định số 4023/QĐ-BYT ngày 31/10/2023 của Bộ Y tế về việc ban hành Kế hoạch quản lý hóa chất, chế phẩm diệt côn trùng, diệt khuẩn dùng trong lĩnh vực gia dụng và y tế giai đoạn 2023-2030;

Căn cứ vào kế hoạch số 13/KH-KSBT-CT ngày 11/02/2026 của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật về Hoạt động phòng, chống côn trùng truyền bệnh năm 2026.

Để thực hiện tốt công tác giám sát, phòng chống véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue, sốt rét và viêm não Nhật Bản B trên địa bàn phường Yên Dũng, Chủ tịch UBND phường ban hành kế hoạch hoạt động phòng, chống côn trùng truyền bệnh năm 2026, cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung

Giám sát, kiểm soát côn trùng truyền bệnh, không chế tỷ lệ mắc, hạn chế tối đa các vụ dịch do côn trùng truyền bệnh góp phần chăm sóc, bảo vệ sức khỏe nhân dân trên địa bàn phường Yên Dũng.

2. Mục tiêu cụ thể

Theo dõi, thu thập số liệu giám sát véc tơ, dự báo tình hình dịch, tham mưu, đề xuất kịp thời các biện pháp phòng, chống dịch do côn trùng truyền bệnh.

Nâng cao năng lực trạm Y tế Yên Dũng trong công tác phòng, chống côn trùng và véc tơ truyền bệnh.

Tăng cường hiệu quả giám sát, phát hiện sớm và xử lý kịp thời véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue, viêm não Nhật Bản B và sốt rét.

Chủ động phòng, chống và khống chế kịp thời các ổ dịch do côn trùng truyền bệnh, không để dịch bùng phát, lan rộng trên địa bàn.

Đẩy mạnh công tác truyền thông, nâng cao nhận thức của cộng đồng và tăng cường công tác phối hợp liên ngành trong phòng, chống côn trùng và dịch bệnh.

II. CÁC CHỈ TIÊU

Chỉ tiêu 1: 100% ổ dịch (có ca bệnh sốt xuất huyết Dengue, viêm não Nhật Bản B, sốt rét) được điều tra, giám sát véc tơ.

Chỉ tiêu 2: 100% ổ dịch và khu vực có nguy cơ cao được thực hiện vệ sinh môi trường, phun diệt côn trùng khi có kết quả giám sát véc tơ cao vượt ngưỡng gây dịch.

Chỉ tiêu 3: Toàn phường thực hiện > 1 lượt điều tra, giám sát định kỳ véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue, viêm não Nhật Bản B, Sốt rét tại các ổ dịch cũ và khu vực có nguy cơ cao.

Chỉ tiêu 4: Trạm Y tế có ít nhất 01 cán bộ chuyên trách được tập huấn về hoạt động điều tra, giám sát véc tơ truyền bệnh sốt xuất huyết Dengue, viêm não Nhật Bản B, Sốt rét.

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG

1. Công tác giám sát véc tơ

Xây dựng kế hoạch giám sát véc tơ chi tiết theo tháng, quý; phân công cán bộ phụ trách từng tổ dân phố.

Thực hiện điều tra muỗi trưởng thành và lăng quăng/bọ gậy theo đúng biểu mẫu Bộ Y tế; đảm bảo đủ số hộ/lượt giám sát.

Xác định, phân tích các chỉ số giám sát (HI, BI, mật độ muỗi, tỷ lệ dụng cụ chứa nước có bọ gậy) làm căn cứ đánh giá nguy cơ dịch.

Lập danh sách và quản lý các điểm nguy cơ cao (nhà trọ, công trình xây dựng, khu vực từng có ổ dịch).

2. Điều tra dịch tễ và xử lý ổ dịch

Tiếp nhận thông tin ca bệnh; xác minh, điều tra dịch tễ trong vòng 24 giờ.

Khoanh vùng ổ dịch theo quy định; giám sát tối thiểu 30 - 50 hộ xung quanh ca bệnh.

Thực hiện giám sát trước phun hóa chất 01 ngày và đánh giá hiệu quả sau phun 3 - 5 ngày.

Tổ chức phun hóa chất diệt muỗi đúng kỹ thuật, đảm bảo nồng độ, phạm vi và an toàn lao động.

Tổng hợp, báo cáo kết quả xử lý ô dịch theo quy định.

3. Giám sát và xử lý ô bọ gây nguồn

Tổ chức điều tra ô bọ gây nguồn ít nhất 01 lần/năm tại khu vực nguy cơ cao.

Phân loại dụng cụ chứa nước có nguy cơ; hướng dẫn người dân xử lý triệt để (đậy kín, thả cá, lật úp, loại bỏ phế thải).

Theo dõi, đánh giá hiệu quả sau can thiệp; cập nhật vào sổ quản lý nguy cơ.

4. Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường

Tổ chức các đợt cao điểm vệ sinh môi trường trước và trong mùa dịch.

Hướng dẫn kỹ thuật diệt lăng quăng/bọ gây cho cộng tác viên và lực lượng tham gia chiến dịch.

Kiểm tra, đánh giá kết quả chiến dịch theo từng tổ dân phố.

5. Công tác truyền thông giáo dục sức khỏe

Biên soạn nội dung tuyên truyền phù hợp từng thời điểm (mùa cao điểm, khi có ô dịch).

Tổ chức truyền thông trực tiếp tại cộng đồng, trường học, khu nhà trọ.

Hướng dẫn người dân nhận biết sớm triệu chứng sốt xuất huyết và đến cơ sở y tế kịp thời.

6. Đào tạo, nâng cao năng lực

Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn chuyên môn do tuyên trên tổ chức.

Tổ chức tập huấn lại cho cộng tác viên y tế, lực lượng tham gia phun hóa chất và chiến dịch diệt bọ gây.

Thực hành định kỳ kỹ thuật điều tra, tính toán chỉ số véc tơ.

7. Quản lý vật tư, hóa chất và an toàn chuyên môn

Dự trữ nhu cầu hóa chất, vật tư phòng dịch; đảm bảo đủ cơ số xử lý ít nhất 02 ô dịch diện rộng.

Kiểm tra, bảo dưỡng máy phun định kỳ; trang bị đầy đủ phương tiện bảo hộ.

Thực hiện quản lý, sử dụng hóa chất đúng quy định, đảm bảo an toàn môi trường và sức khỏe cộng đồng.

8. Thống kê, báo cáo và lưu trữ hồ sơ

Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ trước ngày 05 hàng tháng và báo cáo đột xuất khi có dịch.

Lưu trữ đầy đủ hồ sơ điều tra, giám sát, xử lý ô dịch theo quy định chuyên môn.

Tổng hợp, đánh giá kết quả thực hiện cuối năm làm cơ sở xây dựng kế hoạch năm sau.

VI. Kinh phí thực hiện

Nguồn kinh phí chi thường xuyên và kinh phí dịch vụ sự nghiệp công sử dụng ngân sách nhà nước trong lĩnh vực y tế - dân số năm 2026.

Nguồn kinh phí lồng ghép các đề án, dự án chương trình mục tiêu quốc gia, chương trình mục tiêu y tế địa phương (nếu có).

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Văn hoá - Xã hội

Là cơ quan đầu mối tham mưu UBND phường thực hiện quản lý nhà nước về công tác phòng, chống côn trùng truyền bệnh trên địa bàn; theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai của Trạm Y tế, các tổ dân phố và đơn vị liên quan.

Chủ trì tham mưu UBND phường ban hành văn bản chỉ đạo, kế hoạch và các thông báo kết luận; kịp thời đề xuất biện pháp xử lý khi phát sinh ổ dịch hoặc nguy cơ bùng phát dịch bệnh, bảo đảm tổ chức thực hiện thống nhất, hiệu quả.

Hướng dẫn, chỉ đạo công tác thông tin, tuyên truyền trên hệ thống thông tin cơ sở; lồng ghép nội dung phòng, chống côn trùng truyền bệnh vào tiêu chí đánh giá, bình xét danh hiệu Tổ dân phố văn hóa.

Tổng hợp tình hình, bảo đảm các điều kiện thực hiện theo chức năng, định kỳ báo cáo UBND phường và cơ quan cấp trên theo quy định.

2. Công an phường

Phối hợp với Trạm Y tế bảo đảm an ninh, trật tự trong quá trình điều tra dịch tễ, khoanh vùng và phun hóa chất xử lý ổ dịch; kịp thời xử lý các tình huống phát sinh.

Chỉ đạo Tổ an ninh cơ sở rà soát, quản lý biến động dân cư, nhất là tại các khu nhà trọ, khu dân cư đông người nhằm phục vụ công tác giám sát nguy cơ dịch bệnh.

Phối hợp kiểm tra, xử lý các cơ sở kinh doanh dịch vụ diệt côn trùng, kinh doanh hóa chất không đúng quy định.

Tham gia tuyên truyền, vận động Nhân dân chấp hành các biện pháp phòng, chống dịch; phối hợp xử lý các trường hợp không hợp tác theo quy định của pháp luật.

3. Trung tâm Cung ứng Dịch vụ sự nghiệp công

Phối hợp Trạm Y tế Yên Dũng xây dựng nội dung, chương trình tuyên truyền về phòng, chống bệnh do côn trùng truyền.

Tổ chức tuyên truyền thường xuyên trên hệ thống loa truyền thanh cơ sở, đặc biệt trong mùa cao điểm và khi xuất hiện ổ dịch (*tối thiểu 02-03 lần/tuần trong mùa cao điểm*).

Thực hiện tuyên truyền trực tiếp tại các cuộc họp tổ dân phố, khu nhà trọ, chợ dân sinh và lồng ghép trong sinh hoạt của các đoàn thể.

Đẩy mạnh truyền thông qua các nhóm Zalo tổ dân phố và các kênh thông tin cơ sở, bảo đảm người dân được tiếp cận đầy đủ thông tin.

Kịp thời thông tin tình hình dịch bệnh và các biện pháp xử lý của chính quyền địa phương.

4. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc và các tổ chức chính trị phường

Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên và Nhân dân thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống côn trùng truyền bệnh; đưa nội dung vào sinh hoạt định kỳ tại khu dân cư.

Phát động phong trào “Khu dân cư không có bọ gậy”, vận động 100% hộ gia đình ký cam kết giữ gìn vệ sinh môi trường, chủ động diệt lăng quăng/bọ gậy.

Huy động lực lượng đoàn viên, hội viên tham gia các đợt ra quân vệ sinh môi trường, hỗ trợ xử lý ổ dịch khi có yêu cầu.

Tăng cường giám sát cộng đồng; kịp thời phản ánh các trường hợp không chấp hành về UBND phường để xem xét, xử lý theo quy định.

5. Trạm Y tế phường

Tham mưu UBND phường xây dựng và tổ chức triển khai Kế hoạch; rà soát, xác định các khu vực nguy cơ cao, đề xuất biện pháp xử lý phù hợp.

Thực hiện giám sát véc tơ định kỳ (khu vực nguy cơ cao: 01 lần/tháng; khu vực còn lại: 01 lần/quý) và giám sát đợt xuất khi có ca bệnh; xử lý ngay các ổ bọ gậy phát hiện.

Tổ chức điều tra dịch tễ, khoanh vùng và xử lý ổ dịch trong vòng 24 giờ kể từ khi ghi nhận ca bệnh; phối hợp phun hóa chất đúng quy trình, đảm bảo an toàn.

Tham mưu tổ chức các đợt cao điểm vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy; hướng dẫn kỹ thuật cho Tổ dân phố và cộng tác viên y tế tổ dân phố.

Triển khai công tác truyền thông, giáo dục sức khỏe; cung cấp nội dung phát thanh và tuyên truyền trực tiếp tại cộng đồng.

Thực hiện quản lý, dự trữ vật tư, hóa chất, trang thiết bị; đảm bảo sẵn sàng đáp ứng khi có dịch xảy ra.

Tham gia các lớp tập huấn chuyên môn, kỹ thuật điều tra, giám sát véc tơ, phun diệt xử lý dịch do Trung tâm Kiểm soát bệnh tật tỉnh tổ chức.

Thực hiện chế độ thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất; lưu trữ đầy đủ hồ sơ theo quy định.

6. Các tổ dân phố

Phối hợp Trạm Y tế rà soát, quản lý hộ gia đình, nhà trọ, công trình xây dựng và các điểm nguy cơ phát sinh bọ gậy trên địa bàn.

Tổ chức tuyên truyền, vận động 100% hộ gia đình thực hiện các biện pháp phòng, chống côn trùng truyền bệnh; tham gia đầy đủ các đợt vệ sinh môi trường, diệt lăng quăng/bọ gậy.

Phối hợp điều tra, giám sát véc tơ; kịp thời thông tin khi phát hiện trường hợp nghi mắc bệnh, tổ chức vận động các hộ gia đình chấp hành phun hóa chất xử lý ổ dịch.

Theo dõi, nhắc nhở các hộ gia đình duy trì vệ sinh môi trường; báo cáo UBND phường các trường hợp không chấp hành để xử lý theo quy định.

Trên đây là Kế hoạch phòng, chống côn trùng truyền bệnh trên địa bàn phường Yên Dũng năm 2026. Đề nghị các cơ quan, đơn vị nghiêm túc triển khai, thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Y tế (b/c);
- TT Đảng ủy, HĐND phường (b/c);
- Chủ tịch, PCT UBND phường;
- Các cơ quan tham mưu, giúp việc Đảng ủy;
- UBMTTQ và các tổ chức CT-XH phường;
- Các cơ quan, đơn vị thuộc UBND phường;
- Công an, Ban chỉ huy quân sự phường;
- Các Trường MT, TH, THCS phường;
- Các cơ quan, đơn vị TW, Tỉnh đóng trên địa bàn;
- Trang thông tin điện tử phường;
- Các TDP trên địa bàn phường;
- Lưu: VT.

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Nguyễn Thị Thanh Xuân